
Gytis Grižas 
 
Kauno piliakalnių maršrutas. 
 
Kaune ir jo apylinkėse gausu piliakalnių, visi jie išsidėstę Nemuno arba Neries upių krantuose. 
Siūlome aplankyti visus Kauno miesto ir kelis rajono piliakalnius.  Viso siūloma aplankyti 9 
piliakalnius, kurie skirtingi struktūra, plotu, formomis.    

1. Veršvų piliakalnis Š  Nemuno krante. Kalva su 3,5 m aukščio pylimu, pailgą aikštele 
su terasa. Piliakalnį tyrinėjo 1986 m. V. Daugudis  surasta 1 m storio I tūkst. pr. Kr. - XIV a. 
kultūrinis sluoksnis su radiniais. Piliakalnis datuojamas I tūkst. – XIV a.Šalia piliakalnio 1985--
1986 ir 1997 m. vad. V. Daugudis tyrinėta gyvenvietė, su 1,5 m storio kultūriniu sluoksniu ir 
radiniais, pastatų liekanomis. Gyvenvietė sunaikinta tiesiant vakarinį Kauno aplinkkelį.  Į PV nuo 
piliakalnio, dabar jau fabriko teritorijoje, buvo didelis  II - XIII a. kapinynas, tyrinėtas 1938 m. 
vad. J. Puzinas, 1939-1941 m. vad. P. Baleliūnas, 1954 m. vad. O. Navickienė.  Kapinyne viename 
iš kapu rastas unikalaus  II a. Romėnų  bronzinis ąsotėlis. Piliakalnis šlaitai ir dalis aikštelės  
apaugę medžiais, nuo pylimo atsiveria vaizdas į Nemuno slėnį su pramoninu Kauno rajonu ir 
Lampėdžių karjeru. 

 

2. Marvelės 1 piliakalnis (vadinamas Marvos kalnu) pats mažiausiais iš siūlomų 
aplankyti. Pailgas  su pylimu ir grioviu iš P pusės, netyrinėtas, apaugęs medžiai. Papėdėje be 
sugriuvusio dvaro, didžiausias 1991-2002 m.  tyrinėtas kapinynas II- XIII a. vad. dr. A. 
Astrausko ir  dr. M. Bertašiaus. Piliakalnis gerai matomas Kauno nuo rytinio apvažiavimo, 
senamiesčio pusėje. Piliakalnis datuojamas II tūkst. pradžia. Netoliese yra  Marvelės piliakalnis 
II, naujausias Kauno mieste surastas 2014 m. aplinkosaugininko Giedriaus Vaivilavičiaus.  
Piliakalnis pailga siaura kalva tarp griovų su pylimu P gale, netyrinėtas, apaugęs medžiais. 
Piliakalnis datuojamas II tūkst. pradžia. 

 

 

 



3. Pajiesios piliakalnis (vadinamas Napoleono kalnu) prie Nemuno ir Jiesios santakos 
lygumoje. Piliakalnio aikštelė ovali, su žemesne terasa, šlaitai apaugę medžiais. Šalia piliakalnio P 
ir Š pusėse  yra surasta senovės gyvenvietė.  Piliakalnis neirinėtas datuojamas I tūkst. 1812 metais 
prie šio piliakalnio prasidėjo Napoleono žygis į Rusijos imperija. Buvo Pastatyti keli pontoniniai 
tiltai, o nuo piliakalnio ir apylinkių už kalvų imperatorius stebėjo didžiosios armijos parsikėlimą per 
Nemuną.  Pasigrožėti apylinkėmis geriausią,  kaip medžiai numeta lapus. Matosi tolimos apylinkes: 
Nemuno, vingis du tiltai, Žemieji ir Aukštieji Šančiai. 

 

 

4. Pakalniškiai, piliakalnis prie Kauno marių P. kranto pavadintas užlieto kaimo vardu. 
Piliakalnis pailgas su 2 m aukščio pylimu, priešpiliu ir senoves gyvenviete. Dalis priešpilio 
nukasta, tarybiniais metais vietinio kolūkio traktoristo. Jo viršūnėje iš akmenų sumūrytas 
aukuras. Piliakalnio aikštelės kraštuose matomas antro pasaulinio karo apkasu liekanos. 
Piliakalnis nerytinėtas. Buvo plaunamas marių įrengta apsauginė damba. Rastos pavienės 
keramikos šukelės. Piliakalnis datuojamas I tūkst. - II tūkst. pradžia. Nuo aikštelės atsiveria 
puikus vaizdas į Kauno marias, matosi- HES-as, Pažaislio vienuolynas. 

  



 

5. Vieškūnų piliakalnis prie Kauno marių dešiniajame krante šalia Palemono. Vardą 
gavęs nuo marių užlieto kaimo, piliakalnis dar vadinamas kitas Šuneliškio, Amaliu vardais. Jis 
surastas 1992 m. Mokytojo Dobilo Juškos su žygeivių būrelio „Gilukas“ nariais. Piliakalnis 
pailgas su pylimu Š Ir gili griova su Šuneliliškiu upeliu V pusėje. Aikštelė buvo tyrinėta 1994 M. 
B. Dakanio ir 2000 M. G. Zabielos. Surastas kultūrinis sluoksnis rasta keramikos arbaleto strėles 
antgalis. Piliakalnis datuojamas XIV a. Aikštelėje, vėl kaip netikėta sumūrytas aukuras. Šalia 
piliakalnio yra senovės gyvenvietė. Piliakalnis buvo plaunamas Kauno marių jam apsaugoti 1998 
- 2000 M. suręstą apsauginė damba, atkurti nuslinkęs šlaitai. Šalia piliakalnio prie upelio žiočių 
pastatytas paminklinis akmuo Kauno marių sunaikintiems piliakalniams atminti. 

 

6. Aukštųjų Šančių piliakalnis Nemuno dešiniojo krante aukštutinės terasos krašte. 
Aikštelė keturkampė, pailga maža,  krašte 1,5 m aukščio pylimas, su grioviu. P šlaite, terasa. 
Dalis aikštelės ir pylimo šonai nuslinkę, buvo apaugęs medžiais dabar dalis iškirsta likę seni 
ąžuolai. Piliakalnis datuojamas II tūkst. pradžia. Nuo piliakalnio gražus vaizdas į Nemuną, 
Panemunės šilą. Šalia piliakalnio sumūrytas aukuras. 

 
 

7. Eigulių piliakalnis kairiame Neries krante didžiausias iš siūlomų aplankyti Kauno 
piliakalnių maršrute. Aikštelė plokščia, su 6 m. aukščio pylimu R pusėje. Pylimas  nustumdytas 



1956 m. ruošiant statyti namą. Piliakalnyje buvo medinė Eigulių pilis ji minima 1379 m. ir 1382 
m. birželio 30 d. buvo sudeginta. Aikštelėje rasta pavienių radinių: arbaleto srėlės antgalis, 
keramikos šlako. Piliakalnis datuojamas XIV a.  Papėdėje yra surasta  gyvenvietė. Piliakalnio 
šlaitai apaugę medžiais. Nuo aikštelės atsiveria vaizdas į Neries slėnį Vilijampolės priemiestį. 

 

8. Lentainių piliakalnis dešiniajame Neries krante. Piliakalnio  aikštelė su dviem 
pylimais vienas ŠV dalyje 2 m aukščio, kitas 0,5 m aukščio PR pusėje.  Piliakalnio pylime 1915 
m. įrengtas betoninis bunkeris, vienas iš Kauno gynybinės linijos. 1911 m. tyrinėjo L. Kšivickis. 
Piliakalnis datuojamas I tūkst. - II tūkst. pradžia. Šalia piliakalnio papėdės gyvenvietė ir Radikių 
kapinynas. Nuo jo atsiveria puikus  vaizdas į Neries slėnį.   

 


